MON. HUNG. H I 3 T . ACT. E X T . Vi . 6 

E t percbe le davano imputatione al S. Roberto epsí 
Orsini banno mandato li orginale ad epso S. Roberto per 
stomacharlo, le quale le t tere erano de nove de marzo, et 
erano de questa substant ia : Sua Sant i ta monstra per ex-
pressum esser spazatasi da Venez ian i non e a iutata in que-
sta guerra publice vei secrete, m a piutosto publicamente, co-
me la dice, esserli stato promesso per loro, percbe a l tramente 
non saria intrato in guerra, perche sollo non e sufficiente 
contra L i g a , et cum multe parole se ge bucta ne le braze. L i 
racorda la l iga particulare predicta essere facta contra de 
loro, li oftere non li essere ingrato, ricorda le terre marit t ime 
nel R e g n o essere al loro proposito, et che Sua Sant i ta non 
fu mai ingrata, et che li absolse deli interdicti et scom-
muniche, et che la e piu stabi lé chel precessore suo, et che 
la L i g a doventara superba se la vince S. S-ta, cum la quale 
l iga Sua B - n e sera necesitata unirse per paura. Servie a 
dicto Yescovo de Terviso, che almanco, veda de obtenire 
da Venez iani due decime de . . . in loro Domin io secretissi-
mamente , clie la l iga non lo intenda. D i c e che sel S. Roberto 
havesse facto suo debito che li Ursini seriano mo spazati, mon-
strandose mai contento di lui. I tem che se Veneziani non lo vo-
gl iono compiacere dele decime almancho armino qualche gal lee 
per mandarle ali loro luochi marit imi per tenire la l iga cum ti-
ni ore, et protesta Sua S - t a non potere sostenire la guerra, ne 
dare la prestanza justif icando la cagione de lo havere intrato 
in la guerra de loro partecipat ione per fare justit ia a li Ba-
roni, et ricorda che per l iga generale , che se sia tractata, mai 
li confederati non banno voluto dissolvere la particulare, per 
potere sbarbuzare Venezianj . Dice, che Raguse i hanno mandato 
a Sua S - t a el Vescovo de R a g u s a et altri oratori a dolerse come 
a capo de Christiani de certe innovatione che li fanno Veneziani 
pregandolo, che li proveda, a cio non siano necessitati aiutarse 
col mező de Turchi. Serive etiam, chel R e de F r a n z a cum tutti 
li S-rj Frances i de sangue Rea le , vole aiutare el D u c a de Lore-
no cum tutte sue forze ala impresa del R e a m e de Napol i , per 
essere de la casa d ' A n g i o , et che il R e de Franza mandava 
Ambase ia tor i a M ilano et a Fiorenza, a confortare li S-ri ad 
desistere dal favore del R e F e r a n d o et non desistendo, pro-

testarano de guerra. E t serive chel D u c a de Oriens fara guer-
ra a Mi lano et anche li Squizari. S iche Yenet ian i poterano aiu-
tare Sua San- ta nominandol i christianissimi, et confortandoli 
ad non lassare perdere el patrimonio de San Pietro et chel se 
ge obsta che cum ragione non po cast igare li suoi subditi. E t 
commette a dicto V e s c o v o suo Ambassa tore , che per D i o usi pru-
dentia, destreza, et secreteza in fare che la sia adiutata et per 
parte de verificatione de queste letere del P a p a bora se h a 
adviso da Toscana, Roma, et de bon luocho, chel Card. S a n 
Pietro in vincula se e part i to da R o m a , et i to ad H o s t i a dove 
erano quatro ga lee et due fuste de Zenoesi , et li imbarchato si 
e drizato a Z e n o a p e r andare in F r a n z a per lo D u c a de Lorene , 
hencbe alcuni dicano chel potria anche essere fugi to per pau-
ra, vedendo le cose de R o m a adare male et non- a suo modo. 
E t secundo anche intendemo el Card-le A n d a g a v e n s e F r a n -
cese hebe a questi die letere de F r a n z a dal R e et da dicto 
D u c a de Loreno supra questa matéria de darli il R e a m e de 
Napul i , per le quale letere havendole lui comunicate, venne a 
parole cum alcuni Card., ali quali dispiaceva ta le pratt ica, et 
per quanto et iam havemo il S. R u b e r t o la resposto li Ursini . 

D e l e provisione, che fati il Sig-r R e nostro patre ne l 
Reame, sebene credo non manchi a si medisimo, tut tavia non 
possso advisare de Cosa alcuna de proximo facta, perche co-
me e dicto di quel le bande, non se possono havere ne letere 
ne advisi, che s iano certi. H o visto per lettere vecchie da N a -
poli la copia de quil l i tri capitoli , che la M-ta del Sig-r. R e 
nostro consorte a mandato al Sig-r R e nostro patre cum 
quelle conditioni, che certo me parano oneste et mite e t ben 

quando se et per quello ho inteso, credo che 
Sua M a e s t a le acceptara. 

Circa la parte de la facenda proposta per el Mg-co A n -
driolo, de che V . M-ta me seripto in zifra, R i s p o n d o : che al S. 
mio Consorte grandemente piacé havere in qualche parte sa-
tisfacto ala M-ta del Sig-r R e vostro Consorte, come lo ha 
compreso per le sue le tere humanissime, et subito ha seripto 
et mandato le letere de sua M-ta, al che le vanno et ordinato 
quanto bisogna, perche A n d r i o l o subito se met ta in ca-
mino, et venga ala Sua M - t a nel modo, che se racorda, et 

quando l a via sia piu apta ad venire in la senza venire qui, 
il venira, ma quando el fusse a hon proposito chel passasse per 
qui, il si e pregato, clie ge venga, perclie el sera ben veduto et 
proveduto de quanto sia necessario, et non ce gravare spisca 
ne cosa a lcuna per fare cosa grata ala vostra M - t a per le ob-
l igatione, clie havemo cum quelle , come ancbe serive el S. mio 
ala M-ta de quel lo S. Re , per la qui al l igata, ebe serano seri-
pte in ziffra novamente mandata per V. M-ta, ala quale sem-
pre m e ricommando. 

Ferrar i e 4 Ápri l i s 1486 . 
Á d R e g e m Hungar ie . 

(Modénai államltár.) 

69. 

1486. Eleonóra ferrarai herczegné a maga és férje Herkules 
herczeq nevében Beatrix királynénak és Mátyás királynak 
Hippolit esztergomi érsekké való kineveztetéséért hálálkodik, 
értesiti a királynét, hogy Hippolitot a legrövidebb idő alatt 
Magyarországba küldi, remélvén, hogy azt elvégre a pápa As-

canius bibornok eUenmüködései daczára is megerösitendi. 

Sacra et Ser -ma R e g i a Maies tas etc. II non seria mai 
possibile exprimere ni narrare quanta consolatione, gaudio, et 
let it ia l iabiamo ricevuto lo I l l -mo Sig. mio consorte et io per 
le humaniss ime letere una de VT. et due de YIIT. de marzo, le 
quale la V . Maes ta si e d ignata seriverme, cum significarme 
copiosamente cum quanta cordiale aftectione et l iberalita la 
M a e s t a del Sig. R e suo Consorte e restata contenta per af-
fectione et amore de V. Maesta, ebe lo Arcevescovato de Stri-
gonia se conferisca et dona al I l l -mo et Rev-do D o n Hvpol i to 
nostro carissimo figliolo, non attenta instantia alc.uua facta per 
lo Rev-mo Monsig . Ascanio , havendo et iam facto proponere 
in la diéta la oltra la electione de nostro figliolo, ala quale si 
e consentito et iam per tutti quilli Sig-rj BaroDi, et come A . 
M a e s t a ha piu volté seripto ala M-ta del Sig. R e nostro patre 

confortanclolo ad essere ancor contento, clie nostro figliolo lo 
hahia et vedendo, che da N a p o l i come e vero, non poteno exire 
letere a questo tempó de guerra, come anche nui a questi die 
scrivessemo a V. M-ta , perche tucte sono i tem aperte e capi-
tano male : ha del iberato in tucto sia conferito et donato dito 
Archiepiscopato a nostro figliolo senza expectare alcuna re-
sposta da nostro Sig-re, confortandone ad farlo mettere in or-
dine a cio possa venire ad goderlo, perche lei lo expecta cum 
summo desiderio, volendo tractarlo non come nepote, m a 
come figliolo etc. L e quale sose tutte e t iam di fusamente ha 
seripto Bartholomeo Bressano nostro non solo a l Sig. mio 
marito, ma anche a me, de la quale l iberal ita et cortes ia 
grandiss ima, da non se doment icare in eterno, ne facemo me-
r i tamente uno jubilo et fes ta incredibile , et tu t ta questa nostra 
corte Zent i lomini et Citadini, ne gaudene, et non le possono 
satiarc insieme cum N u j de magnificare et exa l tare le vostre 
R e g i e Maesta , chc s iano d ignate honorare nostro figliolo del 
primo et piu deguo beneficio de tanto Regno , cum dare e t iam 
in questo modo reputatione per questo, a questa I l l -ma Casa 
et Stato, perche il se veda et intenda per tutto, che siamo in 
qualche st ima apresso le V . M-ta , che e una cosa che ne re-
crea, et resa in tanta tribulatione, che havemo l iavuto per lo 
passato et che ne fa in perpetuo obedientissimi Servitori de le 
Vos tre M-ta, certif icando la M - t a V . che io vedo el Sigr. mio 
Consorte tanto alegro et contento de questo dono, et tanto 
st imare questa reputatione, che la M - t a del Sigr. R e vostro 
Consorte non ge potoria commandare cosa si difficile et ardua, 
che non facesse voluntierj, per la devotione, che ge porta, et 
metter ia la vita et il s tato et ogni cosa per compiacere S u a 
M-ta et cussi lui et io se offerimo de tutto core parat iss ime a 
tutti li comandament i dele V . M-ta, rengrat iandole sempre in-
ni ortalmente de cussi immenso et re levato beneficio. E t cussi 
col nome de D i o se forsaremo de mettere in ordine nostro 
figliolo in modo, che ala tornata qui de Bartho lomeo Bressano 
el sia preparato da portere venire ale M- ta V . come la ne 
conforta, et rendome piu che certissima, che per sua grat ia la 
lo vedera voluntieri et anche sera grato ala M-ta del Sigr. R e , 
perche sempre el ge sera obeclientissimo servitore, et accom-

mandarasse alc virtu in modo, clie lo ingegno et opere sue 
doverano essere accepte, et laudate dale V. M-ta etc. 

Et percbe Y. M-ta conforta, clie se face iustantia cum la 
Sautita del Papa, per obtiuere dicto Arciveseovato cum cura-
tore, recordandone la oppositione et obstaculo la credo fara 
el predetto Monsignor Ascanio, per impedire questa electione. 
Dico ebei non pare adesso al Signor mio marito ne a mi de fare 
tale instantia, attento la guerra, clie fa Sua Santita contra el 
Signor Re nostro Patre, del quale nostro marito e genero et 
pure nostro figliolo et ancbe nepote et per respecto de Sua 
M-ta potria forsi adesso contradire, perche Sua M-ta non ha-
vesse questa consolatione, come credemo chel havera, perche 
iuvero el gie piu congiunto de sangue nostro figliolo, che non 
e Monsignor Ascanio. Ma se digne piu stare ferme le V. M-ta 
et perseverino in volere, che nostro figliolo lhabia, come cre-
demo che bene- cum il tempó se hara il consentimento dalia 
Santita del Papa, maximé cum lajuto de quelle, le quali se 
degnarono farli servere et parlare efficacemente, proponendo 
epse medesime la electione de nostro figliolo, che hano facta, 
perche gia havemo dal nostro oratore, che tenimo a Roma, che 
la dove si e ragionato de questo Arciveseovato conferito per 
nostro figliolo et si tiene, che le M-ta Vostre hano il Suspatro-
nato de li beneficj de Hungaria, et che quando le vorauo il 
Papa convenira confirmare quello che epse scriverano haver 
electo. Siche ne pare, che adoptate le cose, sera facile havere 
la conflrmatione dala Sua Beatitudiue operandolo le Yostre 
M-ta. E t non dubiti la M-ta V. chel Sig-r mio consorte con-
senti a dare alcuno miuimo beneficio al predetto Monsig-r 
Ascanio per cagione de questo archiepiscopato, perche epso 
mio marito etio voressemo piu presto perdere dicto archiepisco-
pato che fare cosa alcuna minimé, che fusse contra la mente et 
ordini dele Yostre Maesta, ala quale desideremo ampliare et 
non diminuire li suoi privilegij et electione et antique consue-
tudine, anci essendo venuto per uno messo de sua Rev-ma S-ria 

come etiam ge havemo de proxime seripto per 
uno messo nostro mandato a posta, et essendo, mentre che 
lera qua venute le le.tere de V. M-ta ge havemo molto 
bene facte intendere tucte quelle parte, che fanno al proposito 

per levarli tale sperauza, monstrando cliel non e posibile : ebe 
lui lbabia in modo, cliel epso messo 11011 ba saputo ebe rendere, 
et se e partito per referire il tuto al predetto Card. E t cussi, 
staremo constauti in ogni cosa per obedire ale Yoste M-ta, se 
bene anchora non se dovesse havere il beneficio, perche sem-
pre volemo le ne possano connnandare, quanto l ipare et piacé, 
et serano obedite. 

II si e havuta la ziffra nova, che ne ha mandata la V. 
S. M. cum la quale se serivera al Sig-r Re suo marito et a lei, 
da qua inanti per il Signor mio consorte et mi, come la dice, 
et le letere che le Vostre M-ta ha mandato per questa caval-
cate, che ha portato uno cavallaro da Milano, se sono de zif-
frate cum la ziffra antiqua, che havevamo qua, sebene a questi 
due serivessemo ale V. M-ta cum un altra ziffra, che pure te-
nemo cum quelle. 

II me piacé assai, che Bartholomeo habia co&si bene sa-
tisfacto, chel meriti essere laudato dala Maesta V. come la fa. 
Alquale faremo piacere et commodo etiam per amore de Vo-
stra Maesta et expectamolo cum desiderio cum la ventura 
expeditione, et nui insieme cum li Ill-mi nostri figliolj sempre 
se racommandamo ale Vostre Sacre Maesta desiderando con-
tinuamente ogni sua prosperita et felicita. 

Ferrar ie I I I I . Április 1486. 
Ad Reginam Hungarie . . . . . nomine Ducisse. 

(Modénai államltár.) 

70. 

1486. Herkules ferrárai herczeg és neje Eleonora magyarorszá-
gi követüknek Bressano Bartlialomeonak Hippolit esztergomi 

érsekségére vonatkozólag utasításokat adnak. 

Bartholamio ! havemo ricevute sei tue lettere de X X . de 
Febri et de Marzo directivi a luno et laltro de Nui, benche 
separate cum la copia de la lettera a seripto da M-ta de quella 
R egina al Mag-co mr. Francesco Fontana in Milano deli subsi-
dij, che si mandano ala M-ta del S. Re Ferdinando, et have-

mo havuto le lettere, clie ne lia seripto le M-ta de quilli Ser-mi 
Ee et Regina, et hencbe per la conclusione del suo serivere 
ne rendiamo certi, clie mo tu sij in camino per tornare a casa 
cum la votiva expeditione, non dimeno non staremo de farte 
qualche risposta hrevemente, perche diffusaniente seriv 31110 
ale predetto M-ta. Sapij aduncha, che non potressemo havere 
inteso cosa che piu ne tochasse il core, et che ne letiíicasse quan-
to la bona nova de la deliberatione totale dele predette M-ta,che 
al Ilim. et Eev. Don Hippolyto nostro carissimo figliolo sia do-
nato tanto liberamente lo Archiepiscopato de Strigonia, perche 
non solo a lui. ma a Nui et al Stato el torna a grandissimo 
lionore et riputatione. Siche tutti ne godemo et jubilemo, mag-
nificando le sue M-ta, ale quale mai se vederemo satij de obe-
dire et essere grati in qualunche cosa ne sia possibile. Et com-
mendemonte grandemente de quanto diffusamente ne hai sig-
uiíicato, si per le cose de la dicta et per le opere tue, come 
per la instantia ha facto quello messo del Eev-1110 Monsignor 
Ascanio, et de le parole clie lha usato. E t quanto sia in non 
permettere de li beneficij de qua, et in fare circa cio de le al-
tre cose secundo il parere dele predette M-ta, staremo constanti 
ad obodirli de bona voglia, come ge serivemo largamente re-
gratiandole immortalmente de tanto dono et provedaresse de 
inetere in ordine nostro figliolo da potere mandare la oltra. 
II quale non dubitemo sera bene visto et accarezato amore-
volmente come tu scrjvi, perche quelli Ser-mj Ee et Regina 
de sua benigna natura 11011 saperiano fare altramente, et 
essendo presso le Sue M-ta, el ge sera obedientissimo 
et a Nui sera de tanto piacere, quanto se lo vedessemo ogni 
giorno.